
     COMUNE DI CROGNALETO 
                      Provincia di Teramo 

 

 

SETTORE TECNICO - UFFICIO TECNICO 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
 
 
 

     REG. GEN. N. 86  
 

N. 53 
OGGETTO: "Lavori di ampliamento di impianto di videosorveglianza 
urbana nel territorio comunale di Crognaleto" - C.U.P. 
G41B22002510009 - C.I.G. 9452600449  Stato finale e Quadro Economico 
Definitivo 

DEL 
19-02-2024 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente 
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
  F.to (Alleva Carla) 

 
 

VISTO:     Soggetto  a registrazione. 

   Non soggetto a registrazione  

 

CAPITOLO       

IMPEGNO       

LIQUIDAZIONE       

MANDATO       

 
 
 
         L’ADDETTO 

                   _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.53 del 19-02-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che 

 la sicurezza è un diritto primario da garantire alle persone per un’adeguata qualità della vita e 
per lo sviluppo sociale ed economico del territorio; 

 la domanda di sicurezza proveniente dalla comunità locale richiede un approccio strategico ed 
operativo che coinvolga le diverse istituzioni territoriali nell’azione di prevenzione e contrasto 
di fenomeni delittuosi, che va realizzata anche con interventi di carattere sociale rivolti alle 
fasce più vulnerabili e marginali, nonché di riqualificazione urbana; 

 la competenza in materia di ordine e di sicurezza pubblica e di contrasto alla criminalità 
appartiene allo Stato, che in ambito territoriale la esercita in termini generali attraverso il 
Prefetto, quale autorità provinciale di Pubblica Sicurezza, mentre è compito del Sindaco 
rappresentare le istanze della comunità locale e favorire le iniziative di prevenzione sociale e 
di sicurezza urbana che possano concorrere a ridurre l’incidenza di condotte devianti; 

 in più occasioni, negli incontri tenutisi sia in Prefettura che presso il Comune, è stata 
condivisa con i rappresentanti delle associazioni di categoria, di comitati e di gruppi di 
cittadini la necessità di attenzione e di impegno convergenti per innalzare il livello di sicurezza 
e di vivibilità urbana; 

 le eccezionali condizioni di rischio sanitario connesse all’emergenza epidemiologica da 
COVID-19 hanno reso ancor più evidente la necessità di corrispondere al diffuso sentimento 
di insicurezza con un approccio articolato e di piena collaborazione tra istituzioni. In 
particolare è risultato di fondamentale importanza il costante raccordo operativo, nei limiti 
delle rispettive competenze, tra Forze di polizia e Corpo di Polizia locale. 

 
Considerato che: 

 Il Comune di Crognaleto, con una popolazione di 1066 abitanti, si caratterizza per la rilevante 
estensione territoriale con frazioni dislocate a distanza dal Capoluogo, cui si aggiungono 
numerosi abitati sparsi;  

 nel periodo tardo primaverile ed estivo nell’intero comprensorio comunale si registra un 
ingente numero di presenze, dislocate nelle seconde case, edifici che nel restante periodo 
dell’anno risultano quasi completamente abbandonate a causa del nevralgico spopolamento 
che affligge ormai da tempo le aree interne; 

 
Considerato, inoltre, che sul territorio comunale è già attiva una rete di videosorveglianza che però 
copre solo una piccola parte del comprensorio;  
 
Visti 

 L’art. 15 della legge 07 agosto 1990, n. 241, relativo agli “accordi tra amministrazioni”, che 
stabilisce che le pubbliche amministrazioni possano, sempre, concludere tra loro accordi per 
disciplinare lo svolgimento di attività di interesse comune;  

 Il decreto legge 20 febbraio 2017 n. 14 ad oggetto: “Disposizione urgenti in materia di 
sicurezza delle città”, convertito dalla L. n. 48 del 18 aprile 2017, che individua nei patti 
sottoscritti dal Prefetto e dal Sindaco uno dei principali strumenti per la promozione della 
sicurezza urbana; 

 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 09 ottobre 2021, con il quale vengono stabilite di 
concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze le modalità di presentazione delle richieste di 
ammissione a finanziamento da parte dei comuni per i sistemi di videosorveglianza urbana; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 2 del predetto D.M. possono produrre richiesta di accesso ai 
finanziamenti in argomento solo i comuni che hanno sottoscritto i patti per la sicurezza urbana di cui 
al predetto art. 5 del D.L. n. 14/2017, il cui testo contempli, tra le misure avverse al degrado, 
l’installazione di sistemi di videosorveglianza in specifiche aree del territorio comunale;  



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.53 del 19-02-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 3 

 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 26.11.2021 avente ad oggetto “adesione al 
patto per l’attuazione della sicurezza urbana con la Prefettura di Teramo- Ufficio Territoriale del 
Governo”; 
 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 151 del 21/09/2022 avente ad oggetto “LAVORI 
DI AMPLIAMENTO DI IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA URBANA NEL 
TERRITORIO COMUNALE DI CROGNALETO”; 
 
Vista la nota al Pot. N. 4177 del 27/06/2022, come ricevuta a mezzo PEC al Prot. n. 3637 del 
30/06/2022, da parte della Prefettura di Teramo – Ufficio Territoriale del Governo – Ufficio 
Contabilità gestione finanziaria attività contrattuali e servizi generali, con cui si comunicava la 
graduatoria di assegnazione delle richieste di finanziamento avanzate dai Comuni in merito al “Fondo 
statale per la realizzazione dei sistemi di videosorveglianza urbana”, ai sensi dell’art. 5 c. 2/ter del 
Decreto Legge del 20 febbraio 2017 n. 14, recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza della 
città”; 
 
Vista la Deliberazione di Giunta comunale n. 105 del 30/09/2022 inerente “LAVORI DI 
AMPLIAMENTO DI IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA URBANA NEL TERRITORIO 
COMUNALE DI CROGNALETO - PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO  C.U.P. 
G41B22002510009”, che prevedeva l’importo da porre in appalto per la realizzazione delle opere pari 
ad € 130.865,74 di cui € 1.400,00 per oneri della sicurezza; 
 
Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 246/523 del 06/12/2022 recante “Indizione 
procedura ai sensi dell'art. 36 c. 2 Lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per affidamento dei "Lavori di 
ampliamento di impianto di videosorveglianza urbana nel territorio comunale di Crognaleto" - C.U.P. 
G41B22002510009 - C.I.G. 9452600449 - Aggiudicazione definitiva“; 
 
Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 277/585 del 23/12/2022 recante “Indizione 
procedura ai sensi dell'art. 36 c. 2 Lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per affidamento della fornitura inerente 
Ampliamento di impianto di videosorveglianza urbana nel territorio comunale di Crognaleto" 
acquisto schede SIM dati per comunicazione - C.U.P. G41B22002510009 - C.I.G. ZA7394801F - 
Determinazione a contrarre” e relativo ODA eseguito sulla piattaforma MEPA messa a disposizione 
da Consip S.p.a. al n. 7090591; 
 
Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 148/255 del 01/07/2023 recante “Indizione 
procedura ai sensi dell'art. 49 c. 6 del D.Lgs. 36/2023 per affidamento delle opere di "Ampliamento 
di impianto di videosorveglianza urbana nel territorio comunale di Crognaleto Opere impreviste di 
adeguamento dell'impianto esistente - C.U.P. G41B22002510009 - C.I.G. ZB83BC49E4”; 
 
Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 257/428 del 23/10/2023 recante "Ampliamento di 
impianto di videosorveglianza urbana nel territorio comunale di Crognaleto Opere impreviste di 
adeguamento dell'impianto esistente - C.U.P. G41B22002510009 - C.I.G. ZB83BC49E4 - 
Liquidazione”; 
 
Visto lo Stato finale dei lavori, servizi e forniture come rimesso al Prot. n. 1165 del 19/02/2024 dal 
Geom. Zinilli Alessandro quale R.U.P. e Direttore dei Lavori incaricato, composto dei seguenti 
allegati: 
  
 - Comunicazione Ultimazione Lavori; 
 - Certificato di Ultimazione Lavori; 
 - Certificato di Regolare Esecuzione; 
 - Relazione sul Conto Finale; 
 - Report Lavori Eseguiti;  



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.53 del 19-02-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 4 

 - Verbale di Collaudo. 
 
Da cui risultano somme pari a ad € 104.959,56 per lavori eseguiti ed € 8.970,49 per servizi e forniture 
concesse, di cui € 102.006,06 risultanti a credito dell’impresa incaricata per i lavori eseguiti; 
 
Vista la fattura n. 6820231220000778 del 12/12/2023 da parte della TIM S.p.a. con sede legale in Via 
G. Negri 1 – 20123 Milano, avente C.F. e P. I.V.A. 00488410010 dell’importo di € 102.000,00 oltre 
I.V.A. al 22,00% come per legge inerente “Lavori di ampliamento di impianto di videosorveglianza 
urbana nel territorio comunale di Crognaleto“; 
 
Visto il documento unico di regolarità contributiva giusta richiesta al prot. n. INPS_35258701 del 
16/01/2024, per la società Telecom Italia s.p.a. con sede legale in Via Gaetano Negri 01 – Milano, 
avente C.F. e P. I.V.A. 00488410010, risultante regolare e valido fino alla data del 15/05/2024; 
 
Visto il certificato con esito favorevole alla liquidazione rilasciato a seguito di richiesta effettuata in 
data 19/02/2024 ai sensi dell’art. 48/bis del D.P.R. 602/73 per la società Telecom Italia s.p.a. con 
sede legale in Via Gaetano Negri 01 – Milano, avente C.F. e P. I.V.A. 00488410010; 
 
Ritenuto per quanto in premessa poter procedere alla liquidazione delle somme risultanti previa 
approvazione della contabilità finale; 
 

DETERMINA 

Per i motivi in premessa specificati che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

1. Di approvare lo Stato finale dei lavori, servizi e forniture come rimesso al Prot. n. 1165 del 
19/02/2024 dal Geom. Zinilli Alessandro quale R.U.P. e Direttore dei Lavori incaricato, 
composto dei seguenti allegati: 

  
 - Comunicazione Ultimazione Lavori; 
 - Certificato di Ultimazione Lavori; 
 - Certificato di Regolare Esecuzione; 
 - Relazione sul Conto Finale; 
 - Report Lavori Eseguiti;  
 - Verbale di Collaudo. 
 

Da cui risultano somme pari a ad € 104.959,56 per lavori eseguiti ed € 8.970,49 per servizi e 
forniture concesse, di cui € 102.006,06 risultanti a credito dell’impresa incaricata per i lavori 
eseguiti; 
 

2. Di dare atto che l’intervento ha comportato un investimento totale pari ad € giusto Quadro 
Economico di spesa di seguito riportato; 
  

Descrizione voce Importi parziali Importo totali 

A - Lavori, servizi e forniture 

A.1) Lavori € 130.865,74   

A.2) Ribasso d’asta del 22,29% € 28.859,68   

A.3) Lavori complementari € 2.953,50   

A.4) Servizi e forniture € 8.970,49   

A.5) Totale lavori, servizi e forniture affidati   € 113.930,05 

B – Somme in amministrazione  

B.1) I.V.A. 22,00% su A.5 € 25.064,61  

B.2) Incentivi art. 45 D.Lgs. 36/2023 2,00% di A.1 € 2.885,79   



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.53 del 19-02-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 5 

+ A.3 + A.4 

B.3) Spese di gara € 30,00  

Totale somme in amministrazione  € 27.980,40 

Importo totale intervento  € 141.910,45  

 
3. Di liquidare e pagare alla società Telecom Italia s.p.a. con sede legale in Via Gaetano Negri 

01 – Milano, avente C.F. e P. I.V.A. 00488410010, la somma pari ad € 102.000,00 giusta 
fattura n. 6820231220000778 del 12/12/2023, per le opere eseguite inerenti “Lavori di 
ampliamento di impianto di videosorveglianza urbana nel territorio comunale di Crognaleto”; 
 

4. Di versare all’erario le somme pari ad € 22.440,00 a titolo di I.V.A. giusta fattura n. 
6820231220000778 del 12/12/2023, da parte della società Telecom Italia s.p.a. con sede 
legale in Via Gaetano Negri 01 – Milano, avente C.F. e P. I.V.A. 00488410010; 

 
5. Di imputare la spesa totale pari ad € 124.440,00 sul cap. 3264/2 del bilancio c.e. finanziario; 

 
6. Di trasmettere il presente Atto amministrativo all’Ufficio Ragioneria per i dovuti 

adempimenti e verifiche; 
 

7. Di approvare il verbale di proposta di aggiudicazione costituente verbale di gara n. 1 del 
30/11/2022 al prot. n. 7082, costituente allegato e parte integrante e sostanziale del presente 
Atto amministrativo; 

 
8. Di pubblicare il presente Atto amministrativo ed i relativi allegati, all’albo pretorio comunale 

e sul sito internet istituzionale all’indirizzo www.comune.crognaleto.te.it nell’ambito 
dell’Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33 del 14/03/2013. 

 
 
  

http://www.comune.crognaleto.te.it/


 

Determinazione SETTORE TECNICO n.53 del 19-02-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 6 

Confermato e sottoscritto,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to ZINILLI ALESSANDRO 
 

 
 
 

 
P U B B L I C A Z I O N E 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì ___________________________ 

 
L’Addetto 

 
        F.to Calandrelli Elia 
 

 
C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E 

 
Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal 
________________ al __________________________ 
 
Lì __________________________ 
 
 

           Il Messo Comunale 
 
                                                       F.to Calandrelli Elia 

 

 
È copia conforme all’originale. 
 
Nella residenza Comunale  lì ___________ 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

ZINILLI ALESSANDRO 
 


